

**CERTIFICATE PROGRAMME IN HUMAN
RIGHTS (CHR)**

Term-End Examination

June, 2016

01860

CHR-012 : HUMAN RIGHTS IN INDIA

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

- Note :** (i) *Answer any two questions from Section I. Each question carries 20 marks.*
- (ii) *Answer any four questions from Section II. Each question carries 10 marks.*
- (iii) *Answer any four questions from Section III. Each question carries 5 marks.*

SECTION - I

Answer any two of the following questions in about 600 words each. Each question carries 20 marks. 2x20=40

1. What are the main Provisions of the U.N. Convention on the Rights of Child ? How have they been implemented in India ? Discuss.
2. Describe the three tier redressal mechanism provided under the Consumer Protection Act, 1986.
3. What do you understand by sexual harassment at workplace ? Explain the duties of the employer in dealing with cases of sexual harassment.

4. Analyse the issue of civil liberties as it emerged in the civil disobedience movement during the national movement.

SECTION - II

Answer **any four** of the following questions in about **300** words each. Each question carries **10** marks. **4x10=40**

5. How does the Indian Constitution protect the identities of tribals ? Explain.
6. Why are the Preventive Detention Laws considered contrary to the spirit of rule of Law ? Explain.
7. What do you understand by the term 'Right to a Clean Environment' ? State the laws that protect this right.
8. How does the Constitution of India ensure Secularism ? Explain.
9. What do you understand by the term 'Child Labour' ? Explain.
10. The Supreme Court of India has considerably widened the scope of human rights by liberally interpreting the fundamental rights. Discuss.
11. Briefly describe the powers and functions of the National Human Rights Commission (NHRC).
12. Describe the provisions of the constitution which safeguard the Rights of Tribals.

SECTION - III

Write short notes on **any four** of the following questions in about **150** words each. Each question carries **5** marks.

4x5=20

13. 'Consumer' as defined in the Consumer Protection Act, 1986.
 14. Gandhian idea of interdependence.
 15. Non - Government Organisations.
 16. Patriarchy.
 17. Forest Conservation Act, 1980.
 18. Importance of Directive Principles of state policy.
-

मानव अधिकारों में सर्टिफिकेट कार्यक्रम (सी.एच.आर.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

सी.एच.आर.-012 : भारत में मानव अधिकार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

- नोट : (i) भाग - I से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।
- (ii) भाग - II से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।
- (iii) भाग - III से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।

भाग - I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

2x20=40

1. बाल अधिकारों संबंधी संयुक्त राष्ट्र अभिसमय के प्रमुख उपबंध क्या हैं? भारत में उनका कार्यान्वयन किस प्रकार किया गया है? चर्चा कीजिए।
2. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अंतर्गत प्रदान किए गए त्रिस्तरीय शिकायत निवारण तंत्र का वर्णन कीजिए।

3. कार्यस्थल पर यौन उत्पीड़न से आप क्या समझते हैं? यौन उत्पीड़न के मामलों का निपटान करने में नियोक्ता के कर्तव्यों को स्पष्ट कीजिए।
4. राष्ट्रीय आंदोलन के दौरान सविनय अवज्ञा आंदोलन में उभरकर सामने आए नागरिक स्वतंत्रताओं के मुद्दे का विश्लेषण कीजिए।

भाग - II

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

4x10=40

5. भारतीय संविधान जनजातियों की पहचान का किस प्रकार संरक्षण करता है? स्पष्ट कीजिए।
6. निवारक नज़रबंदी कानूनों को कानून के शासन की भावना के विपरीत क्यों समझा जाता है? स्पष्ट कीजिए।
7. 'स्वच्छ पर्यावरण का अधिकार' से आप क्या समझते हैं? इस अधिकार का संरक्षण करने वाले कानूनों का उल्लेख कीजिए।
8. भारत का संविधान धर्मनिरपेक्षता को किस प्रकार सुनिश्चित करता है? वर्णन कीजिए।
9. 'बाल श्रम' से आप क्या समझते हैं? स्पष्ट कीजिए।
10. भारत के उच्चतम न्यायालय ने मूल अधिकारों की उदारतापूर्वक व्याख्या करके मानव अधिकारों के विषय - क्षेत्र को पर्याप्त रूप से व्यापक बनाया है। चर्चा कीजिए।

11. राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग (NHRC) की शक्तियों और कार्यों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
12. संविधान के उन उपबंधों का वर्णन कीजिए जो जनजातियों के अधिकारों का संरक्षण करते हैं।

भाग - III

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।

4x5=20

13. उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 में परिभाषित 'उपभोक्ता'
14. परस्पर-निर्भरता का गांधीवादी विचार
15. गैर-सरकारी संगठन
16. पितृसत्ता
17. वन संरक्षण अधिनियम, 1980
18. राज्य के नीति - निदेशक सिद्धांतों का महत्व